
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 50 del 19/03/2025

OGGETTO : RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventicinque addì  diciannove del  mese di  marzo,  alle  ore 15:40 in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta 
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

           Presente       Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco    X 
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X 
 
     3.       ZINNO MARIANO Assessore  X 
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X 
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X 
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X 
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  GIANOLA Dr.ssa FLORA.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

L’Assessore al Bilancio, Programmazione e Società partecipate, Innovazione, 
Politiche Giovanili

PREMESSO CHE:

- con D.Lgs. 118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali sono stati individuati i 
principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 
co. 3 della Costituzione;

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011 le Amministrazioni Pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria;

RICHIAMATO l’art. 3 co. 4 del D.Lgs.118/2011 il quale stabilisce:

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza 
finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento… Possono essere conservati tra i 
residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 
liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese 
accertate  e  impegnate  non  esigibili  nell'esercizio  considerato,  sono 
immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione 
degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il  fondo pluriennale di 
spesa, al  fine di consentire,  nell'entrata degli  esercizi  successivi,  l'iscrizione del 
fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del 
fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e 
agli  stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per 
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario 
dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria.  Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati 
residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.”

VERIFICATO altresì quanto indicato al punto 9.1 dell’all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, 
cd principio applicato della contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui;

RILEVATO che:

- nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 2023 è 
stata condotta un’analisi allo scopo di riallineare i valori degli accertamenti di 



entrata e degli impegni di spesa alla normativa di cui al DLgs. 118/2011, così da 
fornire  una situazione  aggiornata  della  consistenza  della  massa  dei  residui 
provenienti  dalla gestione di competenza  dell’esercizio  2024  e degli esercizi 
precedenti;

- da  tale  verifica  è  emersa  l’esigenza  di  provvedere  alla  cancellazione  e 
conseguente reimputazione di spese impegnate  ma non esigibili alla  data del 
31/12/2024;

VISTE le note trasmesse da parte dei responsabili a tal fine, contenenti gli elenchi 
degli accertamenti/impegni da mantenere, portare ad economia, rideterminare o re 
imputare agli esercizi successivi,  in  conformità  al  principio  contabile  applicato 
concernente la contabilità finanziaria, acquisite agli atti (prot. nr. 5766 del 25/02/25, 
6098 del 26/02/25, 6357 del 27/02/25, 6799 del 05/03/25, 7022 del 06/03/25, 6467 
del 28/02/25, 7754 del 12/03/25);

DATO ATTO che il  fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei 
residui  passivi  e  attivi  dell’esercizio  2024  essendo  pari  alla  differenza  tra 
l’ammontare dei residui passivi  cancellati  e reimputati  e l’ammontare dei residui 
attivi cancellati e reimputati, risulta adeguato come segue:

CORRENTI C/CAPITALE TOTALE

Residui passivi 
reimputati

15.860,00 921.909,84 937.769,84

Residui attivi 
reimputati

155.234,00 922.827,80 1.078.061,80

CONSIDERATO che:
- le reimputazioni di cui sopra comportano variazioni al bilancio di previsione 

consistenti nell’iscrizione del fondo pluriennale vincolato nella parte entrata del 
bilancio e delle corrispondenti voci della spesa da re imputare nella parte spesa del 
bilancio;

- come indicato al punto 9.1 dell’all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 il riaccertamento dei 
residui  essendo un’attività  di  natura gestionale può essere effettuato anche nel 
corso dell’esercizio provvisorio entro i termini previsti per l’approvazione del 
rendiconto;

- al  fine di  semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di  Giunta che 
dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla re imputazioni degli 
accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e 
l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili;

RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei residui attivi e   
passivi al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, 
mediante il loro riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria 
costituzione del fondo pluriennale vincolato;

DATO ATTO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 14/02/25 è stato disposto un 



riaccertamento parziale dei residui che qui si intende interamente richiamato;
-  i  riaccertamenti  parziali  sono  inclusi  e  recepiti  all’interno  del  riaccertamento 
ordinario dei residui;

ACCERTATO CHE come dettagliato nelle stampe allegate, la situazione dei 
residui    risulta la seguente: 

a)             Residui attivi (iniziali al 01/01/24 € 5.114.123,56)

Residui al 31/12 da residui     €. 2.593.290,32
Residui al 31/12 da competenza € 1.238.487,49
Totale residui al 31/12/24 € 3.831.777,81

b)             Residui passivi (iniziali al 01/01/24 € 2.229.918,59)

Residui al 31/12 da residui     €. 446.090,42
Residui al 31/12 da competenza € 1.744.705,84
Totale residui al 31/12/24 € 2.190.796,26

DATO ATTO che il Fondo Pluriennale vincolato al 31/12/2024 risulta 
determinato come segue:

CORRENTE CAPITALE TOTALE
FPV E 2024 assestato (+) 303.013,33 2.174.108,30 2.477.121,63
FPV da entrate 2024 (+) 325.892,61 812.764,25 1.138.656,86
Utilizzo FPV 2023 (-) 282.017,66 1.666.182,28 1.948.199,94
FPV fin S 2024 = E 2025 346.888,28 1.320.690,27 1.667.578,55

 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, così come previsto dal 
punto 9.1 dell’allegato 4/2 del DLgs. 118/2011, (prot. n. 8502 del 19/03/25), allegato 
al presente atto alla lettera e) quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs 118/2011;

Accertata la competenza della Giunta Comunale;

Formula la seguente proposta di deliberazione

1) Di  approvare  i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del dispositivo.

2) Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di 
cui all’art. 3 co. 4 del DLgs 118/2011 relativi al rendiconto 2024, come risulta dagli 
allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 



provvedimento: 
 allegato a) Riaccertamento ordinario Accertamenti/Impegni Competenza,
 allegato b) Riaccertamento ordinario Accertamenti/Impegni Residui, 
 allegato c) Elenco residui attivi/passivi al 31/12/2024 nelle risultanze finali 

così riepilogate:

Residui al 31/12 da residui attivi €  2.593.290,32

Residui al 31/12 da competenza attivi €  1.238.487,49

Residui al 31/12 da residui passivi €  446.090,42

Residui al 31/12 da competenza passivi €  1.744.705,84

3) Di determinare il fondo pluriennale vincolato al 01/01/2025 da iscrivere nell’entrata 
dell’esercizio 2025, distintamente per la parte corrente e in conto capitale, come 
segue: € 346.888,28 per la parte corrente e € 1.320.690,27 per la parte in conto 
capitale.

4) Di  approvare  le  variazioni  degli  stanziamenti  di  bilancio,  competenza  e  cassa, 
come risultanti dal prospetto allegato d) alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale al fine di consentire, a seguito delle economie risultanti dal 
riaccertamento ordinario, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata 
dell’esercizio  2025,  l’adeguamento  degli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2024 e in entrata e spesa 
degli esercizi successivi.

5) Di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario di procedere al 
riaccertamento e reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non 
esigibili al 31 dicembre attraverso la loro reimputazione agli esercizi finanziari 
indicati in sede di riaccertamento ordinario dei medesimi residui.

6) Di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto 
di gestione dell’esercizio 2024.

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ufficio Gestione Economico Finanziaria,

Economato e Provveditorato,
Gestione Amministrativa del Patrimonio

Dott.ssa Cristina DRAGO

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

Dott. Alessio FORGIARINI



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE 
Servizi Finanziari

Dott. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di  deliberazione, relativa all’oggetto, formulata  dall’Assessore al 
Bilancio, Programmazione e Società Partecipate, Innovazione, Politiche Giovanili,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 526

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  25 marzo 2025 
al  09 aprile 2025 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  25 marzo 2025

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  25 marzo 2025

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  25 marzo 2025

Il Vice Segretario

 GIANOLA Dr.ssa FLORA

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

-  La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  25 marzo 2025 al  09 aprile 2025 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Vice Segretario

..……………………………………


